
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     59      DEL         30/03/2023  

 

 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022.           
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore otto e minuti quaranta presso 

la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli Uffici 

di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco No 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore No 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022.           

 

Delibera n.59 del 30/03/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attivita’ Produttive, Marco Giuseppe 

CHIABRANDO. 

 

VISTI l’art. 151 del D.lgs. 267/2000, comma 6, come aggiornato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, il quale testualmente recita “Al rendiconto è allegata una 

relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118”; 

VISTO l’art. 231, come aggiornato dal D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 il 

quale prevede che la relazione sulla gestione deve essere un documento illustrativo della gestione 

dell’Ente e contenere informazioni che rendano migliore la comprensione dei dati contabili, e 

predisposto secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerato di disporne l’approvazione; 

VISTO l’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Schemi di 

Bilancio” il quale recita: “1. Le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2 adottano i seguenti comuni 

schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con i 

propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri organismi 

controllati: a) allegato n. 9, concernente lo schema di bilancio e previsione finanziario, costituito 

dalle previsioni di entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 

delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi  successivi , dai relativi riepiloghi, e dai 

prospetti riguardanti il quadro riassuntivo e gli equilibri: b) allegato n. 10 concernente lo schema del 

rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto 

economico”;  

PRESO ATTO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 24.03.2023 si è proceduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. ed in 

conformità al D.lgs. 267/2000 sul quale è stato espresso il parere del Collegio dei Revisori con 

verbale n. 3 del 23.03.2023 registrato al Protocollo Comunale n.6938 del 23.03.2023; 



- Il Tesoriere Unicredit S.p.A. ha reso il conto ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 267/2000 e la 

proposta di rendiconto chiude con i risultanti contabili concordanti con il Tesoriere; 

- Gli agenti contabili e l’economo comunale hanno reso il conto della gestione ai sensi dell’art. 

233 del D.lgs. 267/2000; 

- Il risultato della gestione è così determinato:  

        

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

      GESTIONE 

      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

            

Fondo di cassa al 1° gennaio 

……………………………………….     6.648.348,61 

RISCOSSIONI 

……………………………………………………….. 5.223.637,83 15.612.666,63 20.836.304,46 

PAGAMENTI 

……………………………………......……...……….. 3.940.887,10 15.903.024,38 19.843.911,48 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

………………………………………………………………… 7.640.741,59 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

………………………………. 0,00 

            

RESIDUI ATTIVI 

……………………………………………………… 8.300.123,00 5.568.502,42 13.868.625,42 

RESIDUI PASSIVI 

…………………………………………………… 3.766.096,45 7.477.840,67 11.243.937,12 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 208.338,70 

  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 2.207.964,27 

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 7.849.126,92 

        

 

 

 

 



Composizione del risultato 

di amministrazione al 31 

dicembre 2022        TOTALE 

       

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 5.556.675,91 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità      0,00 

Fondo perdite società 

partecipate     0,00 

Fondo contenzioso 55.000,00 

Altri accantonamenti 44.302,52 

  

Totale parte 

accantonata (B)    5.655.978,43 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 262.771,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti 45.930,88 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 308.702,69 

      

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.884.445,80 

   

 

VISTO lo schema al rendiconto di gestione 2022 (schemi D.lgs. 118/2011 e s.m.i.) e relativi allegati 

ed in particolare: 

a) Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 



b) Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) Il prospetto delle Entrate di Bilancio per titolo, tipologie e categorie; 

e) Il prospetto delle Spese di Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati ad esercizi successivi; 

h) Il prospetto rappresentativo dei costi per missione; 

i) Piano degli indicatori; 

j) Il prospetto delle spese – Utilizzo di Contributi e Trasferimenti da parte di Organismi 

Comunitari e Internazionali; 

k) Il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione; 

l) Tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’Accertamento della condizione di Ente 

strutturalmente deficitario; 

m) Le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022; 

n) Il prospetto dei dati SIOPE; 

o) L’elenco dei residui attivi e passivi; 

 

CONSIDERATO che nell’esercizio finanziario 2022 è stata adottata la seguente deliberazione di 

riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del Tuel 267/2000, che si considera allegata 

allo schema di rendiconto, anche se non materialmente allegate, deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 29 del 26.07.2022 all’oggetto “ART. 194 COMMA 1 LETT. A)  DEL TUEL - 

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO PER SENTENZA 

ESECUTIVA EMESSA DAL TRIBUNALE ORDINARIO DI IVREA N. R.G. 3993/2020 - 

GIUDIZIO PROMOSSO DA BANCA FARMAFACTORING S.P.A” con la quale è stato riconosciuto 

un debito fuori bilancio per l’importo di € 15.209,84 finanziato per € 15.090,00 con applicazione quota 

avanzo di amministrazione libero e per € 120,00 con fondi propri del Bilancio. 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30.04 dell’anno 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione; 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente 

trasmesso all’organo di revisione economico-finanziaria per la presentazione della relazione di 

competenza; 

RICHIAMATE le deliberazioni:  

• C.C. n. 61 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• C.C. n. 62 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2023-

2025; 

• G.C. n. 301 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato; 



RICHIAMATO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m. ed i.; 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi mediante appello nominale: 

DELIBERA 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

1. di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2022 redatto secondo i principi 

del D.lgs. 118/2011 e secondo i modelli previsti dall’allegato 10 del medesimo decreto 

compresi i relativi allegati; 

2. di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto per l’esercizio 

2022, ai sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 231 del D.lgs. 

267/2000, come aggiornato dal D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

3. di disporre che lo schema di rendiconto sia trasmesso all’organo di revisione, per la 

presentazione della relazione di competenza. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi mediante appello nominale: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.74 del 28/03/2023 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 BRUNO arch. Cristinas 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


